Posta così la questione, una risposta sembra imporsi: in modo più o meno consapevole, magari riandando a tempi eroici per la verità solo mitizzati, si premia la lotta, anche indipendentemente dallo scopo per cui si lotta, perché in essa si identifica il coraggio di vivere, e si condanna la rinuncia perché in essa si identifica la paura di vivere. La vita, in altre parole, per affermare se stessa, per autoimporsi, impone che si dia tutto il nostro assenso a chi lotta per affermarla, comunque, e il nostro biasimo a chi si ritrae; se poi la lotta è coronata da successo, ecco la riprova che essa paga, che la vita 'merita di essere vissuta'... e paga anche se nell'immediato c'è l'insuccesso, perché il vero successo consiste nella lotta. Che 'paga' per se stessa.

Ecco, ma è poi vero che in questo modo la vita, paradossalmente proprio 'dal suo punto di vista', afferma se stessa? Non è che così comportandosi si finisce per negarla, nel senso che la sua affermazione per qualcuno ha come risvolto obbligato la sua negazione per altri... che sono sempre 'di più', ma che sarebbe tale anche se fosse 'uno solo'? Per non parlare della illusorietà che questa affermazione finisce per avere anche in se stessa.

Per rendersene conto si provi ad analizzare, per esempio, di che natura viene ad essere il successo proprio in quanto ottenuto con la lotta, col sacrificio: si può scoprire quanto ingannevole esso sia, quanto retorica sia la sua esaltazione, quanto fasulla l'epicità che si ritiene così di recuperare... e per un aspetto, un risvolto di

questo successo, sempre verificabile: il sacrificio, la sofferenza che comporta la lotta, a qualcuno deve essere fatta pagare, da qualcuno deve essere pagata, e tanto più quanto più viene coronata dal successo. E questo qualcuno può essere il 'lottatore-vincitore' stesso, il cui successo, se davvero è ottenuto con autentico sacrificio e sofferenza, gli lascerà sempre l'amaro in bocca, non gli permetterà, se non mentendo a se stesso, di cancellare la sensazione precisa della sproporzione tra la fatica spesa e il risultato ottenuto, e non gli basterà, per superare questa insoddisfazione di fondo, l'apprezzamento altrui. O gli sarà sufficiente per poco, destinato a durare poco, o a essere sostituito con disinvoltura dal disprezzo per un sopravvenuto sempre possibile insuccesso. Perché, anche l'apprezzamento dei meriti altrui costa fatica, esige un suo prezzo, può intaccare il proprio orgoglio e non può protrarsi più di tanto. Sic transit gloria mundi...